
COMUNE DI TERDOBBIATE 
 

DETERMINAZIONE 
N. 129 DEL 15.12.2022. 

 
 
 OGGETTO: Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi socio – assistenziali 

dell'Ovest Ticino. Incremento impegno di spesa quota a carico anno 2022 per 
richiesta ulteriore quota a carico dei comuni 

  
L'anno duemilaventidue addì quindici del mese di dicembre nella residenza municipale  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che il Comune di Terdobbiate aderisce al Consorzio Intercomunale per la gestione dei 
servizi socio - assistenziali dell'Ovest Ticino con sede in Romentino, cui è affidata la gestione dei 
servizi socio-assistenziali. 
  
Richiamata la delibera di Assemblea Consortile n. 06 in data 08.06.2022 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 e definite le quote di partecipazione dei comuni alle spese, pari ad 
€ 18.778,00 per il Comune di Terdobbiate. 
  
Vista la nota a firma del Direttore del Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi socio - 
assistenziali dell'Ovest Ticino prot.n. 0011345 in data 14/12/2022 ad oggetto: “Richiesta 
versamento quota ulteriore a carico dei comuni”.  
 
Vista la Deliberazione n.12 in data 23.11.2022 dell’Assemblea del Consorzio Intercomunale per la 
gestione dei servizi socio - assistenziali dell'Ovest Ticino con la quale viene richiesta una quota 
aggiuntiva, da addebitarsi a carico dei comuni consortili nella misura di € 1,33 per abitante, pari ad 
€ 609,14 per il Comune di Terdobbiate. 
 
Considerato che il Consorzio non ha indicato le ragioni per cui è stato necessario integrare la quota 
già versata. 
 
Considerato che la comunicazione è pervenuta in data 15.12.2022 e il capitolo 10645/2022 nel 
quale viene liquidata la quota ordinaria risulta avere ancora disponibilità  
 
Precisato che, nel caso in cui il Consorzio comunicasse che la maggiore spesa è data dalla crisi 
energetica, l’Ente si riserva la possibilità, in conformità al decreto relativo alla certificazione 2022,  
di indicare la predetta maggiore spesa tra le maggiori spese covid della certificazione 2022, non 
avendo ad oggi la possibilità di applicare l’avanzo da fondo funzioni fondamentali in quanto il 
Consorzio non ha fornito indicazioni sulle cause che hanno portato ad una richiesta di integrazione  
del contributo 
 
Visti il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di impegnare e liquidare la spesa di € 609,14 alla Missione 12 Programma 4 Titolo 1 
Macroaggregato 4 Cap. 10645/2022 quale quota a carico del Comune di Terdobbiate per richiesta 
ulteriore quota a carico dei comuni 



2. Di dare atto che dette spese vengono finanziate con fondi dell’Ente salvo una futura valutazione 
sulla possibilità, in conformità al decreto relativo alla certificazione 2022, di indicare la predetta 
maggiore spesa tra le maggiori spese covid della certificazione 2022, non avendo ad oggi la 
possibilità di applicare l’avanzo da fondo funzioni fondamentali in quanto il Consorzio non ha 
fornito indicazioni sulle cause che hanno portato ad una richiesta di integrazione del contributo 
 
 
3. Di dare atto che il verbale della Deliberazione n.12 in data 23.11.2022 dell’Assemblea consortile 
è allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale.  
 
 Il Responsabile del Servizio  
 F.to Merisi Domenico  
 
 
 
 

 
VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta 
la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione che, pertanto, 
in data odierna diviene esecutiva. 
Terdobbiate, lì 15.12.2022 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario  
  IL SINDACO 
 F.to Merisi Domenico 



CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 
Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel . 0321 869921 - Fax 0321 869950 
P.I. / C.F. 01622460036 - e-

mail:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 
 

          Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE N.12 
 

 
OGGETTO: 

Assestamento e variazione del bilancio di previsione 2022-
2024           

 
L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di novembre alle ore ventuno e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari di Biandrate, convocato dal Presidente con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunita, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di 
Prima convocazione, L’Assemblea Consortile, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1. Zucco Carla Sindaco di Sozzago Sì 15. Trevisan Fabiano Sindaco di 
Garbagna Novarese 

Sì 

2. Di Caprio Claudiano Sindaco di 
Galliate 

Sì 16. Paglino Paolo Sindaco di 
Granozzo con Monticello 

Giust. 

3. Caccia Marco Sindaco di Romentino Sì 17. Manica Morris Sindaco di 
Landiona 

Sì 

4. Pacileo Giuliano Sindaco di Cameri Sì 18. Patrioli Paolo Sindaco di 
Mandello Vitta 

Sì 

5. Binatti Federico Sindaco di Trecate Sì 19. Agnesina Pier Francesco 
Sindaco di Nibbiola 

Sì 

6. Pigat Luciano Sindaco di Biandrate 
7. Padoan Renato Sindaco di  

Borgolavezzaro 
8. Miglio Antonio Sindaco di Caltignaga 
9. Porzio Claudia Sindaco di 

Casalbeltrame 
10. DeMarchi Isabella Sindaco di 

Casaleggio 
11. Mazza Alessandro Sindaco di 

Casalino 
12. Piantanida Ezio Sindaco di 

Casalvolone 
13. Rossini  Claudio Sindaco di 

Castellazzo Novarese 
14. Volpi Andrea Sindaco di Cerano 

 

Sì 
Giust. 

 
Sì 
 

Sì 
 

Sì 
   Giust. 

 
Giust. 

 
   Giust. 

 
Sì 

20. Beltrame Lido Sindaco di 
Recetto 
21. Delbò Dario Sindaco di San 
Nazzaro Sesia 
22. Brognoli Giuseppe Sindaco di 
San Pietro Mosezzo 
23. Locatelli Bruno Sindaco di 
Sillavengo 
24. Merisi Domenico Sindaco di 
Terdobbiate 
25. Caldarelli Giovanni Sindaco di 
Tornaco 
26. Molinari Davide Sindaco di 
Vespolate 
27. Vincenzi Marzia Sindaco di 
Vicolungo 

Sì 
 

Sì 
 

Sì 
 

Giust. 
 

Sì 
 

Sì 
 

Sì 
 

Sì 
 

    
  Totale Presenti: 21 
  Totale Assenti: 6 

 
 

mailto:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it


Con l’intervento e l’opera del Segretario Signor Dott. Agostino Carmeni il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti pari a 919 millesimi, l’avvocato Zucco 

Carla nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

 
PREMESSO - che con propria deliberazione di A.C. n. 6 del 08/06/2022, divenuta 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
dell’ente 2022/2024; 

 
 - che con propria deliberazione di A.C. n. 2 AC del 03/05/2022, 

“Approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 
2021”; 

 
PRESO ATTO che con delibera n. 8 del 27/07/2022 si è provveduto, alla verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193, comma 2, 
del D.Lgs 267/200; 

 
RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e nello specifico l’art. 3 che 

prevede che le variazioni al bilancio possono essere deliberate 
dall’organo consiliare non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 
salve quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater del comma 2 del 175; 

 
PRESO ATTO che nel bilancio di previsione 2022-2024 sono previste nuove o 

maggiori entrate, oltre che maggiori e minori spese, dettagliate nel 
prospetto riepilogativo di seguito riportato, che trovano copertura 
tramite compensazione all’interno delle singole voci (maggiori entrate, 
minori entrate, maggiori spese, minori spese), senza dover ricorrere al 
fondo di riserva, come si evince anche dalla relazione del 
Responsabile dell’area economica amministrativa, anch’essa allegata 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti, Dott.ssa Elisabetta 

Cremonini, espresso in data 21/11/2022 nostro prot. n.10661 del 
22/11/2022; 

 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli enti Locali”; 
  
 VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile (in atti), 

espressi ai sensi dell'art.49, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 
267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti Locali”; 

 

CON Con il seguente risultato della votazione palese, che viene proclamato 
dal Presidente dell’Assemblea: 

 
-presenti:  n. 21 
-votanti:  n. 21 
-favorevoli:  n. 16 
-astenuti:  n. 04 (Casalbeltrame, Garbagna N.se, Nibbiola, Vicolungo) 
-contrari:    n. 01 (Trecate) 
 

DELIBERA 



1) di procedere alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 

mediante la variazione di bilancio, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 

bilancio, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267; 

2) di approvare le variazioni di bilancio per gli esercizi 2022-2024 così 

come descritte negli allegati prospetti facenti parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

3) di dare atto che a seguito della presente variazione il bilancio di 

previsione pareggia nella somma di Euro 29.141.614,01 per l'anno 2022 ed Euro 

27.274.920,61 per l’anno 2023 e di Euro 27.267.920,61 per l’anno 2024. 

 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere  
 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo con voti favorevoli 20 e 
1 astenuto (Nibbiola). 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to : Zucco Carla 

___________________________________ 

Il Segretario  
F.to : Dott. Agostino Carmeni 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 570 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 28/11/2022 al 13/12/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Romentino, lì 28/11/2022 Il Segretario  

F.toDott. Agostino Carmeni 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario 

 
      

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23-nov-2022 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Romentino, lì 23-nov-2022 Il Segretario 

F.toDott. Agostino Carmeni 
 

 



 

 

 

Consorzio Intercomunale per la Gestione dei            
Servizi Socio Assistenziali dell’Ovest Ticino  

 

 

 

 

Parere sulla variazione di bilancio  

ai sensi dell’art. 175, lett. b), comma 5 quater, T uel 

 

 

IL REVISORE UNICO 

Dott.ssa Elisabetta Cremonini 

 

 

 

 

 

 

 

Parere N. 25 del 21 novembre 2021 

      C.I.S.A. OVEST TICINO - Prot 0010661 del 22/11/2022 Tit VIII Cl  Fasc 



 

 Visto: 

- l’art. 175, lett. b), comma 5 quater, Tuel; 

- l’art. 239 Tuel; 

- il bilancio di previsione 2022-2024 approvato in data 08/06/2022 con delibera n. 10; 

- lo Statuto e il regolamento di contabilità dell’Ente vigenti; 

Rilevato: 

- che con le variazioni proposte, sia per quanto riguarda le maggiori e minori entrate preventivate, che 

le maggiori e minori uscite, viene mantenuto il pareggio finanziario complessivo ed il rispetto degli 

equilibri di cui al comma 6 dell’art. 162 del citato Tuel; 

- che non sono state apportate modifiche ai bilanci previsionali 2023 e 2024. 

 

Considerato anche il parere positivo espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla presente 

proposta di variazione ed il dettaglio delle voci da variare desumibile dalle tabelle allegate alla proposta 

stessa inviato in data 21/11/2022 

SI  ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla congruità, coerenza e attendibilità sulla variazione proposta in quanto 

vengono mantenuti gli equilibri di bilancio, la regolarità contabile e l’attendibilità sulle entrate e delle spese.  

 

Letto, confermato, sottoscritto. 

 

Romentino, il 21 novembre 2022 

 

Il Revisore dei Conti 

Dott.ssa Elisabetta Cremonini 

 

      C.I.S.A. OVEST TICINO - Prot 0010661 del 22/11/2022 Tit VIII Cl  Fasc 












































